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Introduction

Ce fascicule traitera des modes de logement chez les ainés au Canada, au Québec, en
Outaouais et ses municipalités régionales de comté (MRC). Les informations permettront
d’effectuer des comparaisons entre les différents groupes d’age, les régions et les types

d’habitations ou des ressources d’hébergement.

Continuum du secteur du logement des ainés

Plusieurs ainés résident dans un logement ordinaire. Il s’agit d’'un logement occupé par
les individus durant leur vie active comme un logement en copropriété ou un appartement.
lls préféerent donc rester a leur domicile, car ils ont une bonne santé et un réseau de
soutien. Les logements favorisant un mode de vie autonome et actif est caractérisé par
des ainés qui requiert peu ou aucune assistance dans leur quotidien. Les logements
services sont idéaux pour des individus désirant obtenir des soins de santé ainsi que des
services personnels, tout en ayant un mode de vie autonome et actif. Enfin, les logements
de soins de longue durée sont congus pour les individus qui ne sont pas autonome et qui

ont besoin de 'assistance dans un milieu sécurisé.

LOGEMENTS POUR !
IE?R%EIEE\TRTESS UN MODE DE VIE LOGEMENTS-SERVICES ""\ L%?Eggﬂ? E)[igg:s
AUTONOME ET ACTIF

Augmentation de [importance des soins de sante
! _

Gouvernement du Canada. (2012). Le logement des ainés au Canada : Le guide du marché des plus de 55 ans. Volume 2,
Réagir au marché. ISBN 978-1-100-99684-4. NH15-295/2-2012F-PDF.



Ressources d’hébergement

La majorité des individus agés de 65 ans ou plus habitent en CHSLD, ensuite en
ressource intermédiaire et enfin en résidence de type familial.

Nombre individus agés de 65 ans ou plus, selon
les ressources d'hébergement, Québec, 2010
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Au Québec, les gens qui résident en centre d’hébergement et de soins de longue durée
(CHSLD) sont davantage les gens agés de 85 ou plus, ensuite 75 & 84 ans et un nombre

moins significatif de 65 a 74 ans. Il y a approximativement trois fois plus de gens agés de
85 ans ou plus que ceux ageés entre 65 et 74 ans.

Nombre d'individu hébergés en centre
d'hébergement et de soins de longue durée
(CHSLD) selon I'age, Québec, 2010
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Le nombre d’individus hébergés en ressources intermédiaires (RI) varie peu entre les
catégories d’age. Par exemple, le nombre est similaire chez les individus agés de 75 a 84

ans et 85 ans et plus.

Nombre d'individus hébergés en ressources
intermédiaires (RI) selon I'age, Québec 2010
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La plupart des individus hébergés dans une résidence de type familiale (RTF) sont agés
entre 65 et 74, ensuite il est question de la catégorie d’age de 75 a 84 ans et enfin les
gens agés de 85 ans et plus.

Nombre d'individus hébergés dans une résidence
de type familiale (RTF) selon I'age, Québec, 2010

m65-74ans =75-84ans =85 ans et plus

Michaud, A., & Francoeur., M-C. (2012). Les ainés du Québec : quelques données récentes. Direction de la recherche, de
I'évaluation et de la statistique du ministére de la Famille et des Ainés. Gouvernement du Québec. ISBN 978-2-550-65001-
0 (PDF). Info-Hébergement, ministére de la Santé et des Services sociaux (MSSS), septembre 2011, compilation effectuée
par le MFA.



Il est important de clarifier que pour ces résultats, il y a une distinction entre le nombre de
propriétaires et de locataires en fonction de tous les ages confondus. Le nombre total de
ménages privés selon le groupe d’age du principal soutien du ménage est basé sur le
nombre total de ménages privés selon le mode d’occupation. Celui-ci s’éleve a 17 445
individus au total en fonction des deux sexes réunis. Les données sont tirées du
recensement de 2011 par Statistique Canada, car celles de 2016 ne sont pas disponibles.
En Outaouais, il y a davantage de propriétaires, plus précisément approximativement neuf

fois plus, comparativement au nombre de locataires.

Région de I’Outaouais

Nombre total de ménages privés selon le
mode d'occupation, Outaouais, 2011

= Propriétaires = Locataires



Région de I’Outaouais

Nombre total de ménages privés selon le groupe
d'age du principal soutien du ménage, Outaouais,
2011
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Statistique Canada. (2016). Enquéte nationale aupreés des ménages de 2011 : Tableaux de données : Revenu et logement,
Outaouais.



Type de construction résidentielle, groupes d'age et sexe pour la population dans
les logements privés occupés du Canada, provinces, territoires, divisions de
recensement et subdivisions de recensement, Recensement de 2011

Canada @

Type de construction residentielle (10)

Total - Type Maison Appartement, Appartement, Autre
de individuelle immeuble de Maison immeuble de maison
Groupes  construction non cing étages Logement Aufre  Maison en Appartement, moing de individuelle
d'dge(21)  residentielle  attenante ouplus mobile 2| logement 3| jumelée rangée duplex cing étages  attenante
Total -
Groupes
dége 32856960 20330230 2279685 394630 9802420 1736150 2034475 1 728 620 4 327 770 72 405
Mains de
15 ans 5587 165 3668015 250590 62150 1605510 343170 425550 285510 541185 10 080
15419ans 2161910 1478860 85700 20355 576860 119080 142800 108 300 201 010 4 560
15817
ans 1 281 660 B84 640 45535 12380 329100 71710 86570 63 585 104 625 2600
18419
ans 880 255 584 350 40170 7 980 247760 47380 56325 45710 96 330 1885
a2dans 2167430 1187770 170675 21620 787365 111885 139780 133 685 386 700 5 200
25429ans 2150870 1000960 227880 25565 896565 121635 159205 140010 470610 5100
Da3dans 2145585 1118865 184610 23835 B0B D45 129625 161255 126 825 385 660 4580
35439ans 2156785 1274765 156490 22975 702555 126325 153135 117 670 301 015 4420
4Daddans 2305485 1455235 142405 24880 632880 126385 147185 122 760 281450 5085
45449ans 2651470 1750760 142145 31210 727360 134960 149425 136 855 299 850 6255
SDaS4ans 2634045 1765210 136320 33085 685420 125735 135545 131 715 285 885 6535
S55459ans 2316255 1553015 127020 30880 605345 107635 113175 113 035 265 600 5 800
6DaGdans 2027870 1337815 128625 30215 531315 93110 88120 85 785 235 360 4835
B85 ans et
plus 4551905 2733810 467230 67660 1283205 198455 209210 216365 649 440 8735
85469
ans 1 457 470 964 370 109940 24805 398245 67705 70955 69520 186 510 3545
T0aT4
ans 1121980 682640 100750 18525 310075 50930 52485 54 310 148 825 2415
75 ans et
plus 1832450 1076795 256535 24230 574885 79825 85750 92 535 313 005 3775
T5&
79 ans 871 875 510 850 95460 12530 252030 38410 40135 42 285 129 485 1725
804
24 ans 615865 338 570 85120 7445 184830 25400 27300 29540 101 420 1170
85 ans
&t plus 444810 227 380 74855 4755 138025 16010 18320 20710 82 095 885

Statistique Canada. (2016). Enquéte nationale aupres des ménages de 2011 : Tableaux de données : Canada.
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Les pourcentages ci-dessous correspondent au nombre de personnes agées par rapport

a I'ensemble de la population en fonction du type de résidence.

Pourcentages d’individus selon I'&ge et le type de construction résidentielle,
Canada, 2011.

Groupe Maison Appartement, Logement Autre Maison | Maison | Appartement, | Appartement, Autre
d’'age individuelle immeuble de mobile logement | jumelée en duplex immeuble de maison
non 5 étages et rangée moins de 5 individuelle
étages attenante
attenante plus
65-69 4,75% 4,93% 6,31% 4,02% 3,90% 3,49% 4,02% 4,31% 4,90%
ans
70-74 3,41% 4,52% 4,69% 3,13% 2,93% 2,58% 3,14% 3,46% 3,34%
ans
75-79 2,51% 4,33% 3,18% 2,55% 2,21% 1,97% 2,44% 2,99% 2,38%
ans
80-84 1,67% 3,82% 1,89% 1,87% 1,46% 1,34% 1,71% 2,34% 1,62%
ans
85 ans 1,12% 3,36% 1,08% 1,39% 0,92% 0,90% 1,20% 1,90% 1,22%
et plus

Le but de ces tableaux est de déceler le type de logement le plus commun et le moins

commun en fonction de I'age entre 65 a 85 ans et plus. Au Canada, le logement mobile

et 'appartement (immeuble de 5 étages ou plus) sont les plus communs chez les ainés

tandis que la maison en rangée correspond au type de résidence la moins commune.

Age Pourcentage du type de Pourcentage du type de
résidence la plus résidence la moins
commune selon I'age commune selon I'age

65 a 69 ans Logement mobile : 6,31% | Maison en rangée : 3,49%

70 a 74 ans Logement mobile : 4,69% | Maison en rangée : 2,58%

75-79 ans Appartement, immeuble de | Maison en rangée : 1,97%
5 étages ou plus : 4,33%

80-84 ans Appartement, immeuble de | Maison en rangée : 1,34%
5 étages ou plus : 3,82%

85 ans et plus Appartement, immeuble de | Maison en rangée : 0,90%

5 étages ou plus : 3,36%




Ces informations permettent de distinguer les modes d'occupation, soit propriétaire,
locataire ou le logement en bande. De plus, de nombreuses catégories d'age sont

présentées, ce qui permet de comparer les résultats.

CanadaHl

@ Taux global de non-réponse (TGN) Bl = 26,1 %

Mode d'occupation (4)

Groupes d'dge du principal soutien du menage (8) Total - Mode d'occupation  Propriétaire  Locataire  Logement de bande
Total - Groupes d'dge du principal soutien du ménage = 13319250 9185845 4078225 55180
Moins de 25 ans 458 915 109280 346090 3545
25834 ans 1912820 1002795 899375 10650
35444 ans 2388770 1651273 724035 13430
45854 ans 3023350 2259805 7A0TTO 12773
553 64 ang 2 560680 1673485 579085 8125
B5&74ans 1620075 1233895 381740 4 445
75 ans et plus 1354 835 955295 397150 2195

Statistique Canada. (2016). Enquéte nationale auprés des ménages de 2011 : Tableaux de données : Canada.

Pourcentage du mode d’occupation des ainés en fonction du total des groupes
d'age

Groupes d’age Propriétaires
65 a 74 ans 13,43%
75 ans et plus 10,40%
Groupes d’'age Locataires
65 & 74 ans 9,36%
75 ans et plus 9,74%
Groupes d’age Logements en bande
65 a 74 ans 8,06%
75 ans et plus 3,98%
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Quebec / QuébecH

@ Taux giobal de non-séponse (T6N) Bl =224 %

Mode d'occupation (4)

Groupes d'dge du principal soutien du ménage (8) Total- Mode d'occupation  Proprietaire  Locataire  Logement de bande
Total - Groupes d'ége du principal soutien du ménage = 33052200 2077645 1311200 6375
Mains de 25 ans 126 230 4025 101855 35
25434 ans 510600 240040 269275 1260
35344 ang 574 895 35755 207480 1660
453 54 ans 750 35 514985 233805 1435
553 64 ans 665 450 450830 204715 805
65474 ans 440515 290645 149390 480
75 ans et plus 270 182355 144530 2

Statistique Canada. (2016). Enquéte nationale auprés des ménages de 2011 : Tableaux de données : Québec

Pourcentage du mode d’occupation des ainés en fonction du total des groupes
d'age

Groupes d’age Propriétaires
65 a 74 ans 13,99%
75 ans et plus 8,78%
Groupes d’'age Locataires
65 a 74 ans 11,39%
75 ans et plus 11,03%
Groupes d’age Logements en bande
65 a 74 ans 7,53%
75 ans et plus 4,24%

11



Type de construction residentielle (10)

Total - Type Maison Appartement, Appartement, Autre

de individuelle immeuble de Maizon immeuble de maison

Groupes d'dge construction non  cing étages Logement Autre Maison en Appartement, moins de individuelle
(21) residentielle  attenante ou plus mobile ! logement 2| jumelée rangée duplex cingétages  attenante

Total - Groupes

dége 261 670 127 450 9590 240 124385 40340 15860 13390 54 455 325
Moins de 13
ans 46240 23850 600 P M7T75 9145 3165 1770 7650 45
15419 ans 17930 5845 205 20 F765 2930 1200 750 2875 15
15417 ans 10405 5825 85 10 4385 1785 TS 410 1480 3
18419 ans 7525 4020 120 10 3380 1145 470 240 1415 3
20424 ans 18 265 7300 650 P 10245 2335 1035 1135 5T15 20
25329 ans 18430 5830 730 10 11850 3160 1190 1140 6330 P
304 34 ans 19050 7575 585 15 10865 3620| 1260 1020 4945 20
35 4 39 ans 18225 BTTS 470 3 8975 3345 1130 870 3610 15
40 & 44 ans 18 690 5740 420 15 8505 314D 1055 850 3395 P
45349 ang 22130 11970 455 kI 9670 3485 1320 1085 3745 20
50 a54 ans 21770 11825 535 20 9250 3140 1290 1125 3695 35
55 & 50ang 17 890 9620 875 P 7S5BS 2235 1085 930 3290 35
60 a64 ans 14 595 7590 Al 15 6285 1630 895 885 2870 Pl
65 ans et plus 28445 13330 3485 38 11585 21685 1245 17485 6350 43
65469 ans 10405 5183 725 3 4480 1010 570 660 22135 20
70474 ans 7040 3380 650 10 3000 580, 30 440 1855 10
75 ans et
plus 11005 4785 210 15 4115 565 355 695 2480 15
75479
ans 5245 2413 725 3 2085 25 180 45 1235 3
8084
ans 3570 1455 755 0 1360 160 135 230 830 3
85 ans et
plus 2195 500 630 0 680 85 35 120 420 5

Statistique Canada. (2016). Enquéte nationale auprés des ménages de 2011 : Tableaux de données : Gatineau.



Pourcentages d’individus selon I'dge et le type de construction résidentielle,
Gatineau, 2011.

Groupe Maison Appartement, Logement Autre Maison | Maison | Appartement, | Appartement, Autre
d'age individuelle | immeuble de mobile logement | jumelée en duplex immeuble de maison
non 5 étages et rangée moins de 5 individuelle
etages attenante
attenante plus
65-69 4,07% 7,56% 2,08% 3,60% 2,50% | 3,59% 4,93% 4,07% 6,15%
ans
70-74 2,65% 6,78% 4,16% 2,41% 1,44% | 2,02% 3,28% 3,04% 3,08%
ans
75-79 1,89% 7,56% 2,08% 1,68% 0,81% | 1,13% 2,58% 2,27% 1,54%
ans
80-84 1,14% 7,87% 0 1,09% 0,40% | 0,85% 1,72% 1,52% 1,54%
ans
85 ans 0,71% 6,57% 0 0,53% 0,21% | 0,22% 0,90% 0,77% 1,54%
et plus
Age Pourcentage du type de Pourcentage du type de
résidence la plus résidence la moins
commune selon I'age commune selon I'age
65 a 69 ans Appartement, immeuble de | Logement mobile : 2,08%
5 étages et plus : 7,56%
70 a 74 ans Appartement, immeuble de | Maison jumelée : 1,44%
5 étages et plus : 6,78%
75-79 ans Appartement, immeuble de Maison jumelée : 0,81%
5 étages et plus : 7,56%
80-84 ans Appartement, immeuble de Maison jumelée : 0,40%
5 étages et plus : 7,87%
85 ans et plus Appartement, immeuble de Maison jumelée : 0,21%

5 étages et plus : 6,57%
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Gatineau

© Taux global de non-réponse (TGN) E =230%

Mode d'occupation (4)

Groupes d'age du principal soutien du ménage (8) Total - Mode d'occupation  Propriétaire  Locataire Logement de bande
Total - Groupes d'ége du principal soutien du ménage 2 12760 72485 40 275 0
Moins de 25 ans 2225 1215 4010 0
25334 ans 19955 11020 8335 0
35344 ang 21185 14840 6525 0
454 54 ans 26835 19305 7335 0
55 4 64 ans 20450 14515 5935 0
65374 ans 11200 7205 3995 0
75 ans et plus 7925 4380 3535 0

Statistique Canada. (2016). Enquéte nationale auprés des ménages de 2011 : Tableaux de données : Gatineau.

Pourcentage du mode d’occupation des ainés en fonction du total des groupes
d'age

Groupes d’age Propriétaires
65 a 74 ans 9,94%
75 ans et plus 6,06%
Groupes d’age Locataires
65 a 74 ans 9,92%
75 ans et plus 8,78%

14



Les Collines-de-I'Outaouais

Type de construction résidentielle (10)

Total - Type Maison Appartement, Appartement, Autre

de individuelle immeuble de Maison immeuble de maison

Groupes d'age  construction non cing étages Logement Autre Maison en Appartement, moins de individuelle
M) résidentielle  attenante ou plus  mobile 1| logement 2| jumelée rangée duplex cing étages  attenante

Total - Groupes

dige 46135 42 385 25 &0 3485 635 155 1533 995 85
Moins de 15
ans 9030 8425 5 ] 600 105 0 30 140 15
15819 ans 31148 2540 0 0 pali] 50 20 90 45 10
15817 ans 1805 1785 0 5 113 20 15 50 25 0
18819 ans 1245 1150 0 3 85 P 3 5 Pl 5
20324 ans 215 1985 5 5 225 50 15 85 80 0
25329 ans 2160 1940 0 ] 5 40 10 85 85 5
I0a3dans 2780 2525 5 5 250 50 10 125 65 5
35 a30ans 3550 330 0 0 240 30 5 15 63 10
40 3 44 ans 3855 3690 Z 3 255 50 10 125 &0 0
453409 ans 4425 4115 0 5 300 65 20 120 95 5
50a 54 ans 4230 3935 5 13 27 50 10 130 70 15
55350 ans 3575 335 5 10 255 50 5 10 80 10
&0a64ans 2735 2505 0 ] 225 &0 10 80 [£] 10
85 ans et plus 4320 3895 Z 0 420 80 10 160 160 5
£5 460 ans 1825 1765 0 0 155 35 10 &0 50 5
70 & 74 ans 1145 1040 0 ] 100 20 ] 50 0 0
75 ans et
plus 1255 1090 0 D 160 P D 55 80 0
75278
ans 630 570 0 0 75 10 0 25 0 0
B0ag4
ans 410 355 0 0 35 10 0 15 0 0
85ans et
plus 200 160 0 0 35 3 0 10 13 0

Statistique Canada. (2016). Enquéte nationale auprés des ménages de 2011 : Tableaux de données : Collines-de-I'Outaouais.
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Pourcentages d’individus selon I'dge et le type de construction résidentielle,
Collines-de-I'Outaouais, 2011.

Groupe Maison Appartement, Logement Autre Maison | Maison | Appartement, | Appartement, Autre
d’age individuelle immeuble de mobile logement | jumelée en duplex immeuble de maison
non 5 étages et rangée moins de 5 individuelle
étages attenante
attenante plus
65-69 4,14% 0 0 4,47% 5,04% | 6,45% 3,91% 5,03% 5,88%
ans
70-74 2,44% 0 8,33% 2,89% 2,88% | 3,23% 3,26% 3,02% 0
ans
75-79 1,34% 0 0 2,16% 1,44% 1,63% 3,02% 0
ans
80-84 0,83% 0 0 1,59% 1,44% 0,98% 3,02% 0
ans
85 ans 0,38% 0 0 1,01% 0,72% 0,65% 1,51% 0
et plus
Age Pourcentage du type de Pourcentage du type de
résidence la plus résidence la moins
commune selon I'age commune selon I'age
65 a 69 ans Maison en rangée : 6,45% Appartement, duplex :
3,91%
70474 ans Logement mobile : 8,33% Maison individuelle non
attenante : 2,44%
75-79 ans Appartement, immeuble Maison individuelle non
moins de 5 étages : 3,02% attenante : 1,34%
80-84 ans Appartement, immeuble Maison individuelle non
moins de 5 étages : 3,02% attenante : 0,83%
85 ans et plus Appartement, immeuble Maison individuelle non
moins de 5 étages : 1,51% attenante : 0,38%

16




Les Collines-de-|'Outaouais

@ Taux global de non-réponse (TGN) Bl =304 %

Mode d'occupation (4)

Groupes d'dge du principal soutien du ménage (8) Total - Mode d'occupation  Propriétaire  Locataire  Logement de bande
Total - Groupes o dge du principal soutien du ménage 2 17 450 15775 1 670 0
Moins de 25 ans 210 70 135 0
253 M ans 2185 1875 305 0
35544 ans 3955 3640 30 0
45354 ans 4790 4405 385 0
55364 ans 3795 3590 205 0
65374 ans 1735 1600 135 0
75 ans et plus 75 595 185 0

Statistique Canada. (2016). Enquéte nationale auprés des ménages de 2011 : Tableaux de données : Collines-de-I'Outaouais.

Pourcentage du mode d’occupation des ainés en fonction du total des groupes
d’age

Groupes d’age Propriétaires
65 a 74 ans 10,14%
75 ans et plus 3,77%
Groupes d’'age Locataires
65 a 74 ans 8,08%
75 ans et plus 11,08%

17



La Vallée-de-la-Gatineau B

Type de construction résidentielle (10)

Total - Type Maison Appartement, Appartement, Autre
de individuelle immeuble de Maison immeuble de maison
Groupes d'dge  construction non cing étages Logement Autre Maison en Appartement, mains de individuelle
(21) résidentielle  attenante ouplus mobile 2| logement ¥ jumelée rangée duplex cing etages  attenante
Total - Groupes
dége 20220 17320 0 mn 2630 560 175 620 1165 15
Moins de 15
ans 2790 2360 0 5 405 125 35 80 135 15
158 19ans 1200 1015 0 15 170 50 20 35 55 10
15817 ans 750 635 0 10 105 35 15 20 k)| 5
184 15ans 450 380 0 3 65 15 5 15 25 5
20424 ans 590 800 0 20 170 35 5 45 80 5
25429 ans 830 730 0 10 150 0 15 a 65 0
30 &34 ans 845 705 0 15 125 25 10 35 50 5
353 30ang 1050 8as 0 15 140 5 15 ] 55 5
40444 ang 1295 1105 0 10 180 50 15 k) 70 5
45349 ans 1715 1500 0 35 185 40 10 50 70 10
50 & 54 ans 1990 1740 0 35 m 45 10 45 105 10
5550 ans 1940 1685 0 20 235 45 10 80 115 10
0464 ans 1720 1485 5 5 210 35 10 50 105 10
85 ans et plus 3795 3285 0 45 445 50 30 100 260 15
€54 60ans 1445 1275 0 15 155 15 15 k)| 85 5
70a74ans 875 845 0 20 115 20 5 25 85 0
T5ans et
plus 1370 1180 0 10 180 15 5 4 110 10
75479
ans 705 615 0 3 85 10 5 15 50 5
B0 &84
ans 425 360 0 3 60 0 0 15 40 5
85 ans et
plus 240 205 0 0 35 5 0 10 20 0

Statistique Canada. (2016). Enquéte nationale auprés des ménages de 2011 : Tableaux de données : Vallée-de-la-Gatineau.
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Pourcentages d’individus selon I’age et le type de construction résidentielle, Vallée-
de-la-Gatineau, 2011.

Groupe Maison Appartement, Logement Autre Maison | Maison | Appartement, | Appartement, Autre
d'age individuelle immeuble de mobile logement | jumelée en duplex immeuble de maison
non 5 étages et rangée moins de 5 individuelle
étages attenante
attenante plus
65-69 7,36% 0 5,56% 5,89% 2,68% | 857% 4,34% 7,30% 4,35%
ans
70-74 4,88% 0 7,41% 4,37% 3,57% | 2,86% 4,03% 5,58% 0
ans
75-79 3,55% 0 1,85% 3,23% 1,79% | 2,86% 2,42% 4,29% 4,35%
ans
80-84 2,08% 0 1,85% 2,28% 0 0 2,42% 3,43% 4,35%
ans
85 ans 1,18% 0 0 1,33% 0,89% 0 1,61% 1,72% 0
et plus
Age Pourcentage du type de Pourcentage du type de
résidence la plus résidence la moins
commune selon I'age commune selon I'age
65 a 69 ans Maison en rangée : 8,57% Maison jumelée : 2,68%
70 a 74 ans Logement mobile : 7,41% | Maison en rangée : 2,86%
75-79 ans Autre maison individuelle Maison jumelée : 1,79%
attenante : 4,35%
80-84 ans Autre maison individuelle Logement mobile : 1,85%
attenante : 4,35%
85 ans et plus Appartement, immeuble de Maison jumelée : 0,89%
moins de 5 étages : 1,72%
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La Vallée-de-la-Gatineau

© Taux global de non-réponse [[GH;E=42,3%

Mode d'occupation (4)

Groupes d'dge du principal soutien du ménage (8) Total - Mode d'occupation  Propriétaire  Locataire  Logement de bande
Total - Groupes d'age du principal soutien du ménage = 5250 7185 2040 25
Moins de 25 ans 245 10 125 0
25334 ans 740 475 260 10
358 44 ans 1220 b5 275 0
453 54 ans 2250 1815 435 0
55864 ans 2150 1785 35 10
65374 ans 1625 1325 300 0
75 ans et plus 1020 730 280 10

Statistique Canada. (2016). Enquéte nationale aupres des ménages de 2011 : Tableaux de données : Vallée-de-la-Gatineau.

Pourcentage du mode d’occupation des ainés en fonction du total des groupes
d’age

Groupes d’age Propriétaires
65 a 74 ans 18,44%
75 ans et plus 10,16%
Groupes d’age Locataires
65 a 74 ans 14,71%
75 ans et plus 13,73%
Groupes d’age Logements en bande
65 a 74 ans 0%
75 ans et plus 40%
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Type de construction résidentielle (10)

Total - Type Maison Appartement, Appartement, Autre

de individuelle immeuble de Maison immeuble de maison

Groupes d'dge construction non  cing étages Logement Autre Maison en Appartement, moing de individuelle
(21) residentielle  attenante ou plus mobile ! logement 2 jumelée rangée duplex cingetages  attenante

Total - Groupes

ddge 5615 5305 20 5 25 105 15 65 80 10
Iaoins de 15
ans 1050 985 3 0 39 20 0 10 15 3
158 198ns 360 40 0 0 25 10 3 0 3 0
15817 ans 225 215 0 0 10 3 0 0 3 0
18419 ans 140 125 0 0 10 5 0 0 0 0
20424 ans 7 245 0 5 i 10 0 5 5 0
25329 ans i 305 0 0 15 5 0 5 5 0
30a34ans 345 325 0 0 20 5 0 5 5 0
35430 ans s 360 0 0 15 10 0 0 5 0
40544 ans 420 410 0 0 20 10 0 5 10 5
45 5 4% ans 455 475 0 0 20 5 5 0 10 0
50454 ans 455 475 0 0 20 0 5 10 5 0
55 & 50 ans 440 415 5 0 p 10 0 5 10 0
E0&64ans 355 330 5 0 20 10 5 0 0 5
85 ans et plus 680 240 5 0 35 10 5 10 10 0
85469 ans 305 285 0 0 10 5 0 0 5 0
70474 ans 185 175 0 0 10 0 3 5 3 0
T3 ans et
plus 190 180 0 0 15 5 0 5 5 0
T5aTY
ans 90 a0 0 0 10 0 0 5 0 0
Blagd4
ans 70 65 0 0 0 3 0 0 0 0
£5 ans et
plus 35 k'l 0 0 5 0 0 0 0 0

Statistique Canada. (2016). Enquéte nationale aupres des ménages de 2011 : Tableaux de données : Pontiac.



Pourcentages d’individus selon I'age et

Pontiac, 2011.

le type de construction résidentielle,

Groupe Maison Appartement, Logement Autre Maison | Maison | Appartement, | Appartement, Autre
d'age individuelle | immeuble de mobile logement | jumelée en duplex immeuble de maison
non 5 étages et rangée moins de 5 individuelle
g étages attenante
attenante plus
65-69 5,37% 0 0 3,39% 4,76% 0 0 5,55% 0
ans
70-74 3,30% 0 0 3,39% 0 33,33% 7,69% 5,55% 0
ans
75-79 1,51% 0 0 3,39% 0 7,69% 0 0
ans
80-84 1,23% 0 0 0 4,76% 0 0 0
ans
85 ans 0,57% 0 0 1,69% 0 0 0 0
et plus
Age Pourcentage du type de Pourcentage du type de
résidence la plus résidence la moins
commune selon I'age commune selon I'age
65 a 69 ans Appartement, immeuble de Autre logement : 3,39%
moins de 5 étages : 5,55%
70 a 74 ans Maison en rangée : Maison individuelle non
33,33% attenante : 3,30%
75-79 ans Appartement, duplex : Maison individuelle non
7,69% attenante : 1,51%
80-84 ans Maison jumelée : 4,76% Maison individuelle non
attenante : 1,23%
85 ans et plus Autre logement : 1,69% Maison individuelle non
attenante : 0,57%
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Pontiac, ME

© Taux global de non-séponse (TGN) E =450%

Mode d'occupation (4)

Groupes d'dge du principal soutien du ménage () Total - Mode d'occupation  Proprietaie  Locataire  Logement de bande
Total- Groupes d3ge du principal soufien du ménage 2 2130 1835 30 0
Moins de 25 ans 0 0 0 0
254 34 ans 20 0 45 0
35344 an3 485 405 60 0
45354 ans 505 425 80 0
554 64 ang 435 425 0 0
65474 ans 300 ] 5 0
75 ans &t plus 155 65 0 0

Statistique Canada. (2016). Enquéte nationale aupres des ménages de 2011 : Tableaux de données : Pontiac.

Pourcentage du mode d’occupation des ainés en fonction du total des groupes
d'age

Groupes d’age Propriétaires
65 a 74 ans 14,71%
75 ans et plus 3,54%
Groupes d’age Locataires
65 a 74 ans 7,81%
75 ans et plus 28,13%
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Type de construction résidentielle (10)

Total - Type Maison Appartement, Appartement, Autre

de individuelle immeuble de Maison immeuble de maison

Groupes d'age construction non cing étages Logement Autre Maison en Appartement, moins de individuelle
() résidentielle  attenante ou plus  mobile 2| logement 3| jumelée rangée duplex cing étages attenante

Total - Groupes

dége 22005 18855 0 195 2960 i fa 240 1200 70
Ioins de 15
ans 2835 2470 0 15 3r 120 3 105 140 3
15419 ans 1230 1043 0 3 180 55 0 45 70 5
15317 ans 7o 860 0 10 100 35 0 25 35 3
18a19ans 485 385 0 ] fa 25 0 20 30 3
20424 ans 1030 B33 0 10 170 43 3 43 65 3
158 20ans 945 780 0 ] 160 40 ] 43 65 3
304 34 ans 930 825 0 10 150 50 5 40 &0 0
353 30ans 1085 905 0 10 145 40 0 45 a5 0
40 & 44 ans 1245 1080 0 10 135 20 3 35 70 10
45 3 49 ans 1875 1610 0 25 245 fa 0 72 85 10
50454 ans 2215 1935 0 15 265 0 ] 100 g0 10
554 50 ans 2070 1815 0 n 230 &0 5 20 75 5
60464 ans 2085 1840 0 25 20 50 10 73 85 3
85 ans et plus 4400 3700 0 40 670 125 30 165 45 3
65 a69 ans 1710 1430 0 10 210 20 10 60 85 0
70a74ans 1170 1005 0 15 155 30 3 40 [ 0
75 ans et
plus 1525 120 0 10 305 4 15 85 185 0
75479
ans (£ 813 0 3 125 20 3 25 0 0
80484
ans 10 385 0 0 15 il 10 30 60 0
85 ans et
plus 263 200 0 0 65 3 0 10 o0 0

Statistique Canada. (2016). Enquéte nationale auprés des ménages de 2011 : Tableaux de données : Papineau.



Pourcentages d’individus selon I'dge et

Papineau, 2011.

le type de construction résidentielle,

Groupe Maison Appartement, Logement Autre Maison | Maison | Appartement, | Appartement, Autre
d’'age individuelle immeuble de mobile logement | jumelée en duplex immeuble de maison
non 5 étages et rangée moins de 5 individuelle
étages attenante
attenante plus
65-69 7,90% 0 5,13% 7,09% 6,45% | 13,33% 7,14% 7,08% 0
ans
70-74 5,33% 0 7,69% 5,23% 3,87% | 6,66% 4,76% 5,83% 0
ans
75-79 3,26% 0 2,56% 4,22% 2,58% | 6,66% 2,98% 5,83% 0
ans
80-84 2,09% 0 0 3,89% 2,58% | 13,33% 3,57% 5,00% 0
ans
85 ans 1,06% 0 0 2,20% 0,65% 0 1,19% 4,16% 0
et plus
Age Pourcentage du type de Pourcentage du type de
résidence la plus résidence la moins
commune selon I'age commune selon I'age
65 a 69 ans Maison en rangeée : Logement mobile : 5,13%
13,33%
70 a 74 ans Logement mobile : 7,69% Maison jumelée : 3,87%
75-79 ans Maison en rangée : 6,66% | Logement mobile : 2,56%
80-84 ans Maison en rangeée : Maison individuelle non
13,33% attenante : 2,09%
85 ans et plus Appartement, immeuble Maison jumelée : 0,65%
moins de 5 étages : 4,16%
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Papineau

@ Taux global de non-réponse (TGN) E =H,1%

Mode d'occupation (4)

Groupes d'age du principal soutien du menage (8) Total - Mode d'occupation  Proprigfaire  Locatsire  Logement de bande
Total - Groupes d'dge du principal soutien du ménage 2 10070 7815 2255 0
Moins de 25 ans 235 80 135 0
253 Mans 850 565 20 0
35 & 44 ans 1350 1060 25 0
45 3 54 ans 2080 1615 470 0
55 & 64 ans 2480 213 30 0
B5aT4ans 1885 1535 30 0
75 ans et plus 1185 830 305 0

Statistique Canada. (2016). Enquéte nationale auprés des ménages de 2011 : Tableaux de données : Papineau.

Pourcentage du mode d’occupation des ainés en fonction du total des groupes
d’'age

Groupes d’age Propriétaires
65 a 74 ans 19,64%
75 ans et plus 10,62%
Groupes d’age Locataires
65 a 74 ans 15,96%
75 ans et plus 15,74%
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Chez les individus agés de 65 ans et plus, uniquement le Canada, le Québec et la Vallée-

de-la-Gatineau habitent des logements en bande. Cette derniére région se distingue des

autres, car les logements en bandes sont habités par 40% de la population de 65 ans et

plus. Au Canada, au Québec et la Vallée-de-la-Gatineau, il y a davantage de propriétaires

gue de locataires, tandis qu’'a Gatineau, les Collines-de-I'Outaouais, Pontiac et Papineau,

il y a plus de locataires que de propriétaires.

Propriétaires, locataires ou logements en bande chez les 65
ans et plus au Canada, Québec et les MRC de I'Outaouais

31,7
| 0

45
40
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Statistique Canada. (2016). Enquéte nationale auprés des ménages de 2011 : Tableaux de données.
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Ces informations mettent en évidence que la majorité des hommes et des femmes agés
de 65 ans et plus vivent seuls. Le plus haut pourcentage des gens vivants seuls
correspond aux femmes agées de 85 ans et plus (92,2%) et le pourcentage le plus bas
est associé aux hommes agés entre 75 et 84 ans. Le pourcentage d’homme vivant en

couple est supérieur a celui des femmes selon toutes les catégories d’age présentées.

Répartition (en pourcentage) de la situation des particuliers dans les ménages pour
la population agée de 65 ans et plus vivant dans une résidence pour personnes

agées, selon le groupe d'age et le sexe, Canada, 2011

Vivant seule Vivant en couple 1 Vivant avec d'autres 2

Groupe d'age Sexe pourcentage
fi5 ans et plus Total 839 15,0 11
Hommes 718 273 09
Femmes 83,6 103 11
65474 ans Total 82,1 16,3 1,7
Hommes 81,3 172 15
Femmes 825 15,7 17
754684 ans Total 80,5 18,4 1,1
Hommes 69,7 2972 11
Femmes 849 140 11
85 ans et plus Total 86,9 12,2 09
Hommes 706 28,8 06
Femmes 92,2 6,7 1,0

Comprend les conjoints mariés et les partenaires en union libre.

Comprend les personnes vivant avec des enfants adultes, avec des personnes apparentées et/ou non apparentées. Aucun conjoint marié ou

partenaire en union libre n'habite avec la personne.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population, 2011.

Gouvernement du Canada. (2015). Statistique Canada. Tableau 1Répartition (en pourcentage) de la situation des particuliers
dans les ménages pour la population agée de 65 ans et plus vivant dans une résidence pour personnes dgées, selon le groupe
d'age et le sexe, Canada, 2011. Repéré dans: http://wwwl2 statcan.gc.ca/census-recensement/2011/as-sa/98-312-
x/2011003/tbl/tbl3 4-1-fra.cfm
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Plus lindividu est agé, plus il est a risque de vivre dans un établissement de soins
spécialisés. Par exemple, entre 65 et 69 ans, le pourcentage est d’approximativement 2%,
tandis que chez les individus agés de 85 ans et plus, le pourcentage varie entre 20% et
30%.

Pourcentage de la population agée de 65 ans et plus vivant dans un établissement

de soins spécialisés selon le groupe d'age, Canada, 2011

pourcentage
40

=Hommes
35 Femmes
e ToOta

30

25

20

15

10

a
f5 369 ans 70374 ans 75379 ans 80 284 ans 85 ans et plus

groupe d'age

1 Désigne les établissements de soins infirmiers, les hdpitaux pour personnes souffrant de maladies chroniques, les hopitaux de soins de longue
durée et les résidences pour personnes agees.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population, 2011.

Gouvernement du Canada. (2015). Statistique Canada. Figure 4 Pourcentage de la population dgée de 65 ans et plus vivant
dans un établissement de soins spécialisés selon le groupe d'dge, Canada, 2011. Repéré dans:
http://www12.statcan.gc.ca/census-recensement/2011/as-sa/98-312-x/2011003/fig/fig3 4-4-fra.cfm
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Les données suivantes découlent du recensement Canada de 2011, en ce qui concerne

plus précisément le nombre de personnes agées de 65 ans et plus du pays. La majorité

des ainés vivent dans des logements privés. En fonction des ainés vivant dans des

logements collectifs, la majorité d'entre eux vivent dans un établissement de soins

spécialisés en comparaison avec les autres types de logements collectifs. Les individus

résidant dans un établissement de soins spécialisés vivent davantage dans des

établissements de soins infirmiers, des hopitaux ou des hdpitaux de soins de longue durée

(CHSLD) comparativement aux résidences pour personnes agées.

Dénombrement de la population des personnes ageées

Population ﬁ?ée de65ans et
plus’

4945 000
(100,0 %)

privés
4551 905
92,1 %)

Vivant dans des logements

(7a%)

Vivart dans des logements collectifs
393%95

Vivant dans un établissement
de soins specialises

352205
@.1%)

Vivart dans des établissements de
soins infirmiers, des hopitaux pour
personnes souffrant de maladies
chroniques ou des hopitaux de soins
de longue duree
224280
45%

Vivant dans d'autres logements
collectifs
40 690

0E%)

Vivant dans des résidences pour
personnes agees

Gouvernement du Canada. (2015). Statistique Canada.

127 925
26%)

La situation des personnes agées dans les ménages. Repéré dans :

http://www12.statcan.gc.ca/census-recensement/2011/as-sa/98-312-x/98-312-x2011003 4-fra.cfm
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Conclusion

Pour terminer, le type de logement dans lequel un ainé va habiter dépend de sa santé
physique et psychologique. Par exemple, lorsqu’il est en perte d’autonomie, il est
préférable qu'il puisse profiter du soutien des professionnels de facon quotidienne. Le
nombre de propriétaires, locataires et des logements en bande varient selon les régions

observées précédemment.

Le Réseau québécois des organismes sans but lucratif d’habitation (RQOH) est constitué
de 8 fédérations régionales qui représentent 1200 organismes sans but lucratif
d’habitation autonomes. Il permet d'offrir approximativement 50 000 logements au
Québec, notamment pour appuyer les individus ayant un faible revenu. De ce fait, les

logements sont sécuritaires et abordables.
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